We Lwowie 16. grudnia 1564 r.

Ecclesiam parochialem, Mansionariorum praeposituram nuncupar 
tarn, in Roathin (sic) diocesis leopoliensis, venerabilis dominus Petrus 
Skarga, canonicus leopoliensis, illius legitimus et canonicus possessor- 
pure, mere et simpliciter in manibus reverendi domini vicarii in spiri- 
tualibus et officialis generalis leopoliensis resignavit eademque cessit ac 
iuramentum solitum tactis sacro-sancti Evangelii scripturis in forma 
praestitit. Quum in huiusmodi resignatione non intervenit fraus, dolus 
neque aliqua symoniae pravitas aut illicita pactio, petens huiusmodi 
praeposituram vacare decerni. Et venerabilis dominus Vitus a Zathor 
canonicus, vicarius et officialis leopoliensis, recepto, ut praemissum est, 
ab eodem venerabili domino Petro Skarga canonico iurato, beneficium 
praetactum parochialem in Roathin, praeposituram nuncupatam, vacare 
decrevit, quo facto et. in continenti nobilis et discretus Jacobus Wierz- 
bienski, clericus in minoribus ordinibus diocesis Gnesnensis litteras 
praesentationis de persona sua sub titulo et sigillo magnifici domini 
Joannis comitis in Tęczin, capitanei lublinensis, olim rohatinensis, vigore 
donationis iuris patronatus per Magestatem Regiam factae, iudicialiter 
exhibuit, petens, se ad eandem parochialem praeposituram, nuncupatam 
Mansionariorum, instituendum decerni*) et institui. Et dominus vicarius 
et officialis generalis suprascriptus litteras citationis in vim cridae per- 
mittendum decrevit et extradere mandavit praesentibus reverendo, famato 
et discretis dominis Glemente Poniatowskij canonico, Joanne Zalieski 
consule Leopoliensi, Christophero Wolboriensi, Simone Czizakowskij.

(Akta konsystoryalne z lat 1556— 1618 k. 446—7).

VI.

We Lwowie 22. grudnia 1564 r.
Nobilis et discretus dominus Jacobus Wierzbienski, clericus in mi

noribus ordinibus constitutus, ad ecclesiam parochialem in Rohatin, 
praeposituram nuncupatam, per liberam resignationem reverendi domini 
Petri Skarga, canonici leopoliensis, illius ultimi et immediati rectoris et 
possesoris vacantem, per magnificum dominum Joannem a Tęczin capi- 
taneum lublinensem, vigore donationis iuris patronatus per Majestatem 
Regiam eidem ad vitam factae patronum, praesentatus, reproductis litte- 
ris citationis in vim cridae emanatis, debite exequutis, accusata contu- 
matia omnium et singulorum citatorum non comparentium, se ad ean
dem parochialem ecclesiam, praeposituram nuncupatam, instituendum

‘) W oryg. decrevi.
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decerni et institui per dominum officialem petiit et debita cum instantia 
postulavit. Et reverendus dominus Vitus Zathoriensis, canonicus vicarius 
et officialis leopoliensis, in contumatiam omnium et singulorum citato- 
rum, diutius ultra horam solitam expectatorum, non comparentium ne- 
que impedientium, dictum Jacobum Wierzbienski praesentatum institu- 
endum decrevit; pro institutione vero et litteris investiturae ac praesta- 
tione iuramenti soliti ad reverendissimum dominum Paulum Tarlo, Dei 
gratia archiepiscopum leopoliensem attento eo, quod hie Leopoli sit 
praesens remisit, praesentibus discretis Cbristophero Wolboriensi, Simone 
Czizakowski.

(Akta konsystoryalne z lat 1566— 1618 k. 447).

VII.

We Lwowie na posiedzeniu kapituły 19. marca (f. 2. p. Reminiscere)
r. 1565.

C a n c e l l a r i i  i n s t i t u t i o .

In eodem capitulo cancellarius more aliarum ecclesiarum seu ca- 
pitulorum est institutus tali modo. Ut dignitas capituli in scribendo et 
perorandOj ubi res postulat, retineretur, visum est, personam ex capitulo 
ad id idoneam certis conditionibus huic muneri praeponere. Egit itaque 
capitulum cum suo fratre Petro Skarga, ut id oneris suscipiat, cui taies 
rationes sunt propositae :

In primis, ut sit a missilibus epistolis, hiis praesertim, quae Re- 
gni senatoribus et magnificis personis latine vel polonice scriptae mit- 
tuntur. Item ut capituli nomine excipiat omnes vel episcopos, vel do
minos, vel si quid apud similes personas negotii sit, ut quasi os capi
tuli exponat. Item u t  a c t a  p r o p r i a  m a n u  s c r i ba t .  Item ut pro- 
ficisci ad synodos provinciales impensis et nomine eiusdem capituli te- 
neatur. Item ad reverendissimos vel magnificos commissionum causa 
cum alio fratre proficiscetur.

Porro hiis, ratione laboris gaudebit privilegiis : a procuratione do- 
mus, ab economia, a iuribus toto vitae suae tempore, seu quoad mu- 
nere praedicto cancellarii fungetur, liber erit et ab aliis oneribus, quae 
ex ordine fratres peragunt, praeter septimanas, cum in ordine vicis suae 
ad altare concernentur. Propter ecclesiasticum munus, notarium, capituli 
sumptibus alet, cui iam capitulum quatuor marcas ex censu domus in 
suburbio Haliciensi assignavit. Qui etiam litteras capituli scribere debe- 
bit et inservire, quoties opus erit. Papirum et ceram a procuratore ac- 
cipiet. Quocies abesse voluerit, fratrem, qui eius absolvat munus, substi- 
tuet et sic pro praesenti reputabitur, hoc excepto, si in negocio capituli 
proficisceretur, substituere non debebit quemque.

134 Materyały.

Quas conditiones praedictus Petrus Skarga munusque cancellarif 
suscepit; hocque stabile et firmum esse debere capitulum in Dei nomine 
conclusit.

(Księga kapit. łać. 47. str. 102— 103).

VIII.

Na tern samem posiedzeniu.

Quietatio Dni Viti *) et Dni Skargae ~) de introlita libera et 
collatione vel prandio.

Admonuit capitulum dominum Vitum, ut reliquum, quod deberet 
ad fabricam domus ratione iucundi ingressus pro more huius capituli 
reponeret, praesertim ratione consequendae habitationis. Qui se duas 
marcas iam reposuisse ostendens ratione ingressus, in quinque marcis 
ratione consequendae habitationis exhiberi sicut gratiam petiit. Itaque 
duabus illi a fratribus condonatis, tres in eo capitulo reposuit, sicque 
habilis ad consequendam habitationem est iudicatus.

Similiter et dominus Skarga admonitus est, ut et ingressus et con
sequendae habitationis in domo capitulari ratione septem marcas nume- 
raret : Primum itaque du as ab ingressu, deinde tres eadem in se capi
tuli gratia occasione habitationis numeravit et sic habilis ad habitatio
nem consequendam est iudicatus. Quam pecuniam capitulum vicariis ad 
restaurandam, incendio absumptam domum donavit. Pari modo quidem 
domini canonici de prandio, a novis canonicis parari fratribus solito, ad- 
moniti, dominus videlicet Vitus et dominus Skarga, paratis pecuniis il- 
lud redemerunt. Pecunia eisdem vicariis Leopoliensibus ad restaurandam 
domum data. Quietatur uterque a capitulo perpetue.

(Tamże str. 103—104).

IX.

Ną tern samem posiedzeniu.

De caelario domini Petri Skargae.

Assignavit et dedit capitulum domino Petro Skarga confratri cae- 
larium parvum, vacuum et a nullo fratrum possessum, quod dominus

‘) Vitus Zatoriensis, podobnie jak Skarga lecz parę miesięcy wcześniej, 
świeżo mianowany kanonik kapituły lwowskiej.

*) W tym jak i następnym akcie z a w s z e  »Scarga«; a akta te wpisane 
są własną ręką Skargi. Dla jednostajności piszę Skarga.
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Jacobus Globuczki libere, accepto alio caelario maiore, dimisit. Quod 
dominus Skarga acceptavit et gratias fratribus egit.

(Tamże str. 104— 105).

X.

We Lwowie 26. lipca r. 1566.

Discessus et praesentia domini Skargae.
Anno Domini 1566 feria sexta post festum S. Iacobi proxima.

Reverendi domini canonici capitalares congregati non improbantes 
propositum reverendi domini Petri Skarga fratris sui in obeundo mu- 
nere praedicature apud lllust. et Magnif. dom. dom. Ioannem Christo- 
ferum comitem in Tarnów, castellanum Voiniciensem etc. coneesserunt 
eidem praesentiam, censum piscinarum, molendinorum, alias essencialium 
obvencionium omnium participationem, exceptis accidentalibus. Annum 
autem praesentem habebit et habet, ad festum circunicisionis Domini 
proxime venturum (1. stycznia 1567 r.), cum iam residenciam conti- 
nuaverit medietatem anni; de gratia autem praelatorum eorundem ha
bebit alterius anni videlicet 1567 praesentiam et perceptionem omnium 
essencialium, ut praemissum est, obvencionum, sub spe ulterioris pro- 
rogationis praesentiae, si petierit. Nichilominus pro synodis et conven- 
tionibus generalibus, si opus et requisitus fuerit, ire tenebitur, ad idque 
se se submisit.

(Księga kapit. ład. 47. str. 112).

XI.

We Lwowie 2. grudnia 1566 r.

Institutio Venerabilis domini Petri Skarga ad altare Maldrzy- 
kowskie.

Ad altare fundationis Generosi olim domini Stanislai Małdrzyk, 
quondam tribuni leopoliensis et capitanei drohobycensis, in ecclesia me- 
tropolitana leopoliensi, tituli Gloriosissimae Dei genitricis Mariae sub 
cruce stantis, ante stalla scabinalia situm, morte et obitu honorabilis 
olim domini Bartholomei Poplawsky, ipsius ultimi et immediati posse- 
ssoris vacans, venerabilem dominum Petrum Skarga, canonicum leopo- 
liensem, ad praesentationem famatorum dominorum consulum leopolien- 
sium, eiusdem altaris patronorum et collatorum legittimorum, litteris 
cittationis in vim cridae permissis, in terminoque nemine contradicente, 
dominus vicarius in spiritualibus et officialis leopoliensis generalis insti-
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tuendum et iavestiendiim decrevit, prout per manus suae procurato- 
ris illius legittimi capiti impositionem receptoque ab eo solito et debito 
corporali iuramento in forma praestito, instituit et investivit, curam ani- 
marum, administrationem et regimen eiusdem sibi committendum, praesen- 
tibus famato et nobilibus dominis Ioanne a Potylicz cive leopoliensi, 
Simone Gzyzakowski, Georgio Wierzchowski testibus, ac me Georgio Mi- 
linski actorum notario.

(Akta konsystoryalne z lat 1556— 1618 k. 468).

XII.

We Lwowie 12. lipca 1569 r.
Honorabilis Simon viccarius ecclesiae metropolitanae Leopoliensis, 

venerabilis Petri Skarga canonici et preadieatoris Verbi Dei ecclesiae 
metropolitanae Leopoliensis procurator legittimus, prout de suae procu
rations mandato per instrumentum publicum de anno Domini millesimo 
quingentesimo sexagesimo nono die trigesima mensis Aprilis Romae da
tum et scriptum et manu Jacobi Gerardi curiae causarum apostolicae 
subscriptum et signo eiusdem communitum legittimam fecit fidem, et 
eo nomine procuratorio coram Reverendissimo in Christo patre domino 
Stanislao Szlomowski, Dei gratia archiepiscopo Leopoliensi ac me no
tario publico et testibus infrascriptis, canonicatum ecclesiae matropolita- 
nae Leopoliensis et altare in eadem ecclesia, dictum Maldrzijchowski ac 
mansionariam in arce inferiori Leopoliensi sitam, per ingressum religio- 
nis ad Societatem Jesuitarum honorabilis Petri Skarga, eorundem ultimi 
et immediati possessoris vacantem, in manibus praefati Reverendissimi 
domini archiepiscopi praefati resignavit, petens, huiusmodi resignationem 
per suam reverendissimam Paternitatem admitti et beneficia vacare 
decerni. Et Reverendissimus dominus archiepiscopus viso huiusmodi 
mandato, recepto ante omnia iuramento corporali, a praefato Simone 
procuratore ad Sancta Dei Evangelia praestito, huiusmodi resignationem 
admisit et beneficia vacare decrevit patronisque praesentandi facultatem 
dedit et concessit. Acta fuerunt haec in domo lapidea solitae residen- 
tiae praefati Reverendissimi in stuba superiori Leopoli, praesentibus 
venerabilibus et nobilibus Stanislao Carsowski canonico leopoliensi, Se
bastiano Gelasino in Trembowla plebano et Ioanne Wionijczki marscha- 
leo curiae suae reverendissimae Paternitatis, et me Stanislao Mrowyczki 
notario.

(Akta konsystoryalne z 1. 1556—1618 k. 65).

XIII.

We Lwowie 16. sierpnia 1569 r.
Reverendissimus in Christo pater dominus, dominus Stanislaus 

Szlomowski, Dei gratia archiepiscopus Leopoliensis, honorabilem Erasmum
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Hasz leopoliensem, actu presbyterum, ad mansionariam in arce inferiori 
leopoliensi sacelli regii sitam, per ingressum religionis ad Societatem 
Jesuitarum honorabilis Petri Skarga, eiusdem mansionariae ultimi et 
immediati possessoris vacantem, ad praesentationem spectabilium pro- 
consulis et consulum Leopoliensium, pro hac vice uti dominorum pa- 
tronorum praesentatum, salvo tum iure suo donationis iurispatronatus 
Sacrae Regiae Majestatis eorundem Mansionariorum totaliter concesso et 
donato, instituit et investivit ac litteras institutionis dandas decrevit, 
praesentibus nobilibus viris Carschewski, Joanne Korablowski testibus. 
et me Stanislao Mrowiczki publico et actus praesentis notario.

(Akia konsystoryalne z lat 1556— 1618 k. 65—6).

XIV.

We Lwowie 19. maja 1570 r.

Quietatio exequutorum domini Petri Skarga.

Die Veneris XIX maii honesta ac famata domina Anna Simonowa 
vidua civis Leopoliensis, palam et per expressum fassa est et recognovit 
ad acta praesentia, quia sibi satisfactum est pro retentis pecuniis ra- 
tione provisionis et expensae in paupares, quos dominus Petrus Skarga 
Romam egrediens in curam illius demandaverat, certa constitutione et 
ordinatione cum ea facta: videlicet singulis septimanis per grossos qua- 
tuordecim pro victu dare illis constituerai, quam expensam incipiens 
a festo Sanctorum Omnium in anno Domini 1568, usque ad festum 
Nativitatis Beatae Mariae Virginis in anno 1569 continuando computata 
et collecta summa flor. 19 grossi 8 provenerunt, quos effectualiter ipsa 
tulit, levatisque dominos exequutores praefati domini Petri Skarga 
quiettos et liberos dimisit et dimittit, praesentibus honorando domino 
Baltasaro a Bruchnal mansionario leopoliensi et me Sebastiano Opato- 
viensi actorum leopoliensum et coram reverendo domino vicario in spi- 
ritualibus scriba.

(Akta konsystoryalne z lat 1556—1618 k. 535).

XV.

We Lwowie 28. lipca 1570 r.

Institutio ad praebendam canonicatus et praedicaturam Leo
poliensem.

Die Mercurii XXVIII mensis Julii. Ad praebendam canonicatus 
et praedicaturam ecclesiae metropolitanae leopoliensis, per liberam resi- 
gnationem et cessionem venerabilis domini Petri Skarga ipsius ultimi
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et immediati possessoris vacantes, reverendum et venerabilem dominum 
Alexandrum Wdziekoriski, archidiaconum Sandecensem, per reverendissi- 
mum in uhristo patrem et dominum, dominum Stanislaum Solomowski, 
Dei gratia Sanctae ecclesiae metropolitanae archiepiscopum et venera- 
bile capitulum eiusdem ecclesiae leopoliensis, tanquam veros et le- 
gitimos patrones et collatores nobis ad instituendum et investiendum prae- 
sentatum, reverendus dominus vicarius in spiritualibus et officialis ge
neralis leopoliensis, instituendum et investiendum decrevit prout per 
manus suae capiti illius impositionem instituit in Dei nomine, curam et 
administrationem spiritualium et regimen temporalium eiusdem sibi 
committens. Praesentibus venerabilibus, honorandis et discretis dominis 
Clemente Poniatowski, Stanislao Albinio artium baccalaureo canonicis, 
Martino Neapolitano, Gabriele a Felsthin, Martino a Polaniecz, Sebesti- 
ano a Chodel vicariis perpetuis ecclesiae metropolitanae Leopoliensis, 
Stanislao a Curow organicinio et cantore eiusdem ecclesiae, Georgio 
Wierzchowski notario publico, testibus ad praemissa vocatis et rogatis, 
et me Sebastiano Opatoviensi, actorum et coram reverendo domino vi- 
cario in spiritualibus scriba.

(Akta konsystoryalne z lat 1556— 1618 k. 536.).

XVI.

We Lwowie na posiedzeniu kapituły 12. marca (f. 2. p. Dom. Remi-
niscere) r. 1571.

Habitationis per venerabilem dominum Petrum Querulanum 
aedificatae ordinatio seu dispositio.

In eodem generali capitulo conclusum est, ut habitatio per vene
rabilem dominum Petrum Skarga constructa in dispositione procuratoris 
domus fiat, qui dispensatae claves ad earn apud se servet et cui capi- 
tulares concesserint eandem ad inhabitandum aperiat. Haec autem di
spositio principaliter facta est propter procuratorem iuris terrestris, ut 
pro adventu eius paratus locus sit ei ad servandas res suas.

(Księga kapit. ład. 47. str. 149—150).
Ferdynand Bostel.

Nieznany list S zym on a  Szym onow ieza .

Dzięki niezmiernej życzliwości i uprzejmości p. dr a .  P. C. Mol- 
h u i j s e n a, kustosza działu rękopiśmiennego biblioteki uniwersyteckiej 
w Leiden (Biblioteck der Rijks-Universiteit te Leiden) ogłaszam poniżej